
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghislarengo.  Responsabile Procedimento: BADINI ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                    PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 
 

COMUNE  DI  GHISLARENGO 
Via San Felice n. 3 – 13030 GHISLARENGO (VC) – Tel. 0161 860155 – Fax 0161 860509 

 

 

Copia Albo 
 

                                                               

 

 

AREA  AMMINISTRATIVA 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 

28 

 

DEL 22/08/2024 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO SPECIALISTICO DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO. 

IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

 
Imp. N.  Int. CIG B2D1AEC3EB 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghislarengo.  Responsabile Procedimento: BADINI ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 22 del 19.12.2023; 

  

RILEVATO CHE a seguito del pensionamento del Segretario Comunale e al conseguente 

scioglimento della convenzione di Segreteria collegata, il Comune di Ghislarengo, non disponendo 

attualmente di un Segretario comunale titolare o convenzionato, si avvale per le urgenze di incarichi 

a scavalco;  

 

SENTITA l’Amministrazione Comunale e riscontrata pertanto la necessità di assicurare nel corso 

del 2024 un presidio di supervisione e supporto specialistico amministrativo-giuridico, in quanto la 

dotazione di personale, stanti la complessità e la quantità degli adempimenti, non può garantire 

l’ottimale funzionamento degli uffici;  

 

RAVVISATA la necessità di ricorrere ad acquisire sul mercato le necessarie prestazioni 

specialistiche, assicurando inoltre un periodo di supporto giuridico/amministrativo;  

 

VALUTATO di poter procedere nel rispetto dei principi di concorrenza e trasparenza 

all'acquisizione sul mercato di servizi a condizione di ottenere conseguenti economie di gestione nel 

rispetto dell'articolo 6bis del d.lgs. 165/2001 come sancito dalla deliberazione della Corte dei Conti 

sezione Autonomie n. 16/SEZAUT/2016/QMIG;  

 

RITENUTO che con l'iniziativa oggetto della presente determinazione si consenta il perseguimento 

di economie di gestione nel rispetto dei limiti posti dai vincoli di finanza pubblica come sancito 

dalla deliberazione n. 26 del 24 ottobre 2012 - Corte dei Conti Sezione Autonomie;  

 

CONTATTATA la ditta Iurisconsulta s.r.l. con sede legale in Pombia (Novara), via Splèe nr. 9, 

P.IVA 02665330037, società specializzata in servizi nel campo normativo, finanziario, 

programmazione per gli enti locali attiva sul portale degli acquisti in rete, la quale si è resa 

disponibile per lo svolgimento dei seguenti servizi: 

- supporto all’attività amministrativa della segreteria; 

- supporto nelle procedure di contrattualizzazione ex art. 36/2023; 

- supporto all’attività di redazione delibere, determine ed atti amministrativi in genere; 

- supporto per la gestione personale 

dando atto che risultano comprese le spese di trasferta e a garanzia di un incontro mensile di 

coordinamento; 

 

VISTO il valore complessivo dell’offerta pari ad Euro 1.700,00 oltre a I.V.A. di legge, si provvede 

attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 

che ha innalzato ad €. 5.000,00 la soglia di affidamento extra MEPA;  

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera 

e) della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 

RUP e al Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento;  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis 

dal d.lgs. 267/2000;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghislarengo.  Responsabile Procedimento: BADINI ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000;  

 

PRESO atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 

151 comma 4 del d.lgs. 267/2000;  

 

RITENUTO di procedere secondo quanto previsto dall’articolo 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 

50/2016 senza la consultazione di ulteriori operatori economici nel rispetto dei limiti previsti dai d.l. 

76/2020 e 77/2021;  

 

VISTA l’offerta e ritenuta la stessa meritevole d’approvazione;  

 

RISCONTRATA la necessaria disponibilità di bilancio per l’affidamento dei servizi di cui trattasi;  

 

ACQUISITO il relativo CIG: B2D1AEC3EB 

 

VISTO l’art. 192 del d.lgs. 267/2000;  

 

VISTI l’art. 32, comma 2 e l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016;  

 

VISTO il d.lgs. 165/2001, articolo 6bis;  

 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/2020 e il d.l. 77/2021;  

 

DATO ATTO che il contratto si concluderà mediante scambio di corrispondenza commerciale;  

 

VISTO l’art. 107 del d.lgs. 267/2000;  

 

RITENUTO di aver rispettato i principi di trasparenza, concorrenza, efficienza, efficacia ed 

economicità previsti per l’azione amministrativa ai sensi della legge 241/1990;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI AFFIDARE a IURISCONSULTA s.r.l. con sede legale in Pombia (Novara), Via Splèe 

nr. 9, P.IVA 02665330037 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/2020, il servizio 

di supervisione e supporto specialistico in materia amministrativo-giuridica per l’anno 2024, 

con i contenuti descritti in narrativa e per il corrispettivo di € 1.700,00 oltre IVA come da 

offerta ricevuta, dando atto che risultano comprese le spese di trasferta e a garanzia di un 

incontro mensile di coordinamento;  

 

2) DI IMPEGNARE in favore di Iurisconsulta srl la somma complessiva di euro 2.074,00, 

imputando l’importo come segue: per il 2024 Euro 2.074,00 alla missione 01.02.1 – 

macroaggregato 103; 

 

3) DI DISPORRE ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000 la registrazione contabile degli 

impegni sul competente capitolo di bilancio di previsione triennale 2024-2026; 

 

4) DI PROVVEDERE alla liquidazione delle forniture a seguito della presentazione di fattura e 

controllo di regolarità del DURC;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghislarengo.  Responsabile Procedimento: BADINI ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5) DI DARE ATTO che la presente obbligazione è esigibile nell’anno in corso; 

 

6) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Martina Avv. Rinolfi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghislarengo.  Responsabile Procedimento: BADINI ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 

Ghislarengo, lì 22/08/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: GIAVARA Antonella 
 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Ghislarengo, li L'incaricato Comunale 

BADINI Dr. Roberto 

  

 
 

 Rep. n.                              CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio Digitale del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 29/08/2024 al 13/09/2024. 
 
 

Ghislarengo, lì 29/08/2024 
 

 

L’incaricato Comunale 

F.to: BADINI Dr. Roberto 
 

 

 


